ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 71/TTr-UBND      Sơn Nham, ngày  16 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thực hiện vốn sự nghiệp thực hiện

chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025

từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh

và đối ứng ngân sách huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Nham.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 và số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa XIII: số 08/2022/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 ban hành Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn

vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương

trình trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và số 01/2024/NQ-HĐND ngày 24/01/2024 Sửa đổi,

bổ sung Điều 6 của Quy định Mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương;

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách

nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thông mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành

kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương

và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20/01/2025 của Hội đồng nhân

dân huyện Sơn Hà khóa XII kỳ họp thứ 27 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025 từ

nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách

huyện;

2

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện

Sơn Hà về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn

ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện;

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa

phương năm 2025;

UBND xã kính trình HĐND xã xem xét ban hành Nghị quyết về thống

nhất sử dụng nguồn phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025, với tổng số tiền 69,5 triệu đồng.

Trong đó:

- Vốn Ngân sách Trung ương: 53 triệu đồng;

- Vốn Ngân sách tỉnh: 0 triệu đồng;

- Vốn đối ứng Ngân sách huyện: 16,5 triệu đồng.

Cụ thể như sau:

1. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của

người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo

hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

Nội dung 1: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa,

thể thao cơ sở, tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao

nông thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng, với tổng nguồn vốn: 50 triệu đồng,

trong đó:

- Vốn Ngân sách Trung ương: 38 triệu đồng;

- Vốn Ngân sách tỉnh: 0 triệu đồng;

- Vốn đối ứng Ngân sách huyện: 12 triệu đồng.

2. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực

hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới, truyền thông về

xây dựng nôn thôn mới; thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây

dựng nông thôn mới.

Nội dung 01: Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát,

đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá

đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình, đặc biệt xây dựng hệ

thống giám sát thông qua bản đồ số và cơ sở dữ liệu; nhân rộng mô hình giám

sát an ninh hiện đại và giám sát của cộng đồng, với tổng nguồn vốn: 19,5 triệu

đồng, trong đó:

- Vốn Ngân sách Trung ương: 15 triệu đồng;

- Vốn Ngân sách tỉnh: 0 triệu đồng;

- Vốn đối ứng Ngân sách huyện: 4,5 triệu đồng.

(có phụ lục và dự thảo Nghị quyết kèm theo)

3

Kính trình HĐND xã xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Ban Kinh tế HĐND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-04-19T11:24:08+0700

		2025-04-19T11:34:58+0700